Né il lavoro della Seconda Scolastica, almeno per quanto attiene al rapporto uomo-cose, può minimizzarsi al rango di integrazione dei dati offerti da Tommaso; c'è, al di sotto, una lucida esigenza di andar ben oltre, anche a costo di deformare il senso originario di quei dati. È per questo che i continui riferimenti all'Aquinate ci paiono, dal nostro angolo visuale, assai simili ai riferimenti continui fatti dalla giurisprudenza medievale alle fonti romane: ben spesso mero richiamo autoritativo, momento di sem-

---

<sup>(21)</sup> VITORIA, *In Secundam Secundae. De justitia*, quaest. LXII, art. I, n. 3. Eloquentissimo l'agostiniano Salòn, il cui trattato risale al 1581; mette conto di citare per esteso un suo passo: « Divisa justitia in commutativam et distributivam, agit. D. Thomas de propriis utriusque actibus et vitiis utrique oppositis, initium sumens a proprio actu commutativae, qui est restituere: et ita agit statim, q. 62, de restitutione. Discipuli autem et interpretes eius, quos hic imitabimur, considerantes omnem restitutionem oriri ex violato dominio, adeo ut dominium collocetur in definitione restitutionis, tum etiam esse dominium basim et fundamentum omnium commutationum, contractuum et pactorum, quae secundum iustitiam commutativam celebrantur, disputationi de restitutione, de emptione et venditione, de usura, de cambiis et caeteris quae sequuntur praemittunt hanc de dominio, tanquam maxime necessariam et a qua aliarum intelligentia pendet. Agunt de dominio Doctores in 4. dist. 15 ... D. Thomas non ex professo, sed incidenter, infra q. 66, art. 1 et 2, et I. par. q. 96, ubi agit de dominio primi hominis, Conradus in suo opere erudito de contractibus quindecim quaestionibus; Gerson ...; Joan[nes] de Medina ...; Soto, toto 4. Libro de justitia copiosissime ... » (MICHELE BARTOLOMEO SALON, *Controversiae de justitia et jure atque de contractibus et commerciiis humanis licitis ac illicitis* ..., Venetiis, 1608, *Tractatus de dominio rerum. Prologus*, p. 105). Altrettanto eloquente il domenicano Bañez: « antequam tractatum valde necessarium de restitutione aggrediamur, necesse est, ut de dominio prius disseramus. Et enim in diffinitione restitutionis ponitur dominium ... et quidem Divus Tho[m]as agit de dominio infra, quaest. 66, artic. 1 et 2 breviter quidem et occasione tractatus de furto. Item etiam alia consideratione agit de dominio in prima parte quaest. 96, per totam, scilicet quatenus primo homini competeat universale dominium. Doctores Theologi ... jurisperiti ... et Gerson ... Item quidem Conradus ... et Joan. de Medina ... et Magister Soto ... » (DOMENICO BAÑEZ, *Decisiones de jure et justitia* ..., Venetiis, 1595, *Praeambulum de dominio*, ad quaest. LXII, p. 73). Lo ripete, ai primi del Seicento, il SAYR (*Clavis regia sacerdotum*, pars secunda, lib. IX, cap. I, in fine) in una completa visione panoramica di tutti gli apporti teologici da S. Tommaso a lui.